
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 20.11.2019  № 83 
 
 
 
Об утверждении Порядка предоставле-
ния дотаций на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности бюджетам город-
ских и сельских поселений Рыльского 
района Курской области, иных меж-
бюджетных трансфертов бюджетам го-
родских и сельских поселений Рыльско-
го района Курской области, предостав-
ляемых из бюджета Рыльского района 
Курской области, источником финансо-
вого обеспечения которых являются 
субвенции и субсидии, имеющие целе-
вое назначение из областного бюджета 

 
 
В соответствии со статьями 9 и 142 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Курской области от 04.09.2008 № 57-ЗКО «О наделе-

нии органов местного самоуправления муниципальных районов Курской 

области отдельными государственными полномочиями Курской области по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности городских и сельских поселений за счет средств областного бюд-

жета», решением Представительного Собрания Рыльского района Курской 

области от 26.11.2014 № 130 «О передаче органами местного самоуправле-

ния муниципального района «Рыльский район» Курской области части пол-

номочий по решению вопросов местного значения органам местного само-



 2 

управления сельских поселений на территории муниципального района 

«Рыльский район» Курской области» Представительное Собрание Рыльско-

го района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дотаций на вы-

равнивание бюджетной обеспеченности бюджетам городских и сельских 

поселений Рыльского района Курской области, иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Рыльского района 

Курской области, предоставляемых из бюджета Рыльского района Курской 

области, источником финансового обеспечения которых являются субвен-

ции и субсидии, имеющие целевое назначение из областного бюджета. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опуб-

ликования в установленном порядке.   

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                 С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                            А.В. Лисман 



 3 

УТВЕРЖДЕН 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 20 ноября 2019 года № 83 

 
 

ПОРЯДОК  
предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам городских и сельских поселений Рыльского района Курской 

области, иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и 
сельских поселений Рыльского района Курской области, предостав-
ляемых из бюджета Рыльского района Курской области, источником 
финансового обеспечения которых являются субвенции и субсидии, 

имеющие целевое назначение из областного бюджета 
 

1. Настоящий Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности бюджетам городских и сельских поселений Рыльского рай-
она Курской области, иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и 
сельских поселений Рыльского района Курской области, предоставляемых из 
бюджета Рыльского района Курской области, источником финансового обеспе-
чения которых являются субвенции и субсидии, имеющие целевое назначение из 
областного бюджета (далее соответтсвенно - Порядок, районный бюджет, посе-
ления) устанавливает цели, порядок и условия предоставления дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений, иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, предоставляемых из районного бюджета, ис-
точником финансового обеспечения которых являются субвенции и субсидии, 
имеющие целевое назначение из областного бюджета. 

2. Межбюджетные трансферты из районного бюджета, источником финан-
сового обеспечения которых являются субвенции и субсидии, имеющие целевое 
назначение из областного бюджета предоставляются в форме: 

дотаций из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти бюджетам поселений, входящих в состав Рыльского района Курской области; 

иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений, 
входящих в состав Рыльского района Курской области, которые предоставляются 
в целях финансового обеспечения мероприятий в рамках осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района 
«Рыльский район» Курской области. 

3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
районного бюджета предоставляются поселениям, входящим в состав Рыльского 
района Курской области, в соответствии с настоящим Порядком. 

Объем и распределение дотаций из районного бюджета на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений утверждаются решением Представитель-
ного Собрания Рыльского района Курской области о районном бюджете на оче-
редной финансовый год и плановый период. 

Размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
определяется в соответствии с Порядком (методикой) расчета органами местного 
самоуправления муниципальных районов Курской области размера дотаций 
бюджетам городских и сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспе-



 4 

ченности городских и сельских поселений за счет средств областного бюджета, в 
том числе порядком (методикой) расчета и установления заменяющих их допол-
нительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц, утвер-
жденным Законом Курской области от 04.09.2008 № 57-ЗКО «О наделении орга-
нов местного самоуправления муниципальных районов Курской области отдель-
ными государственными полномочиями Курской области по расчету и предос-
тавлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и 
сельских поселений за счет средств областного бюджета». 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из рай-
онного бюджета за счет средств областного бюджета предоставляются поселени-
ям ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюд-
жета, в пределах поступившей из областного бюджета субвенции на эти цели. 

4. В целях реализации государственных программ и муниципальных про-
грамм Рыльского района Курской области могут предоставляться иные межбюд-
жетные трансферты на финансовое обеспечение мероприятий в рамках осущест-
вления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципаль-
ного района «Рыльский район» Курской области. 

Объем иных межбюджетных трансфертов формируется за счет субсидий из 
областного бюджета и собственных доходов районного бюджета и утверждается 
решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области о 
районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов производится Админист-
рацией Рыльского района Курской области в соответствии с требованиями глав-
ных распорядителей средств областного бюджета, предоставляющих субсидию.  

Распределение между поселениями производится на основании вышеука-
занного расчета и утверждается решением Представительного Собрания Рыль-
ского района Курской области о бюджете Рыльского района Курской области на 
очередной финансовый год и плановый период. 

Иные межбюджетные трансферты на реализацию государственных про-
грамм и муниципальных программ Рыльского района Курской области, переда-
ваемые поселениям в рамках осуществления части полномочий по решению во-
просов местного значения муниципального района «Рыльский район» Курской 
области, перечисляются бюджетам поселений в пределах поступившей из обла-
стного бюджета субсидии на обозначенные цели в соответствии: 

- со сроками выполнения муниципальных контрактов; 
- с данными сводной бюджетной росписи районного бюджета; 
- с актами выполненных работ. 
5. Межбюджетные трансферты из районного бюджета в бюджеты поселе-

ний предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправле-
ния поселений бюджетного законодательства Российской Федерации, законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах и настоящего Порядка. 

6. Предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета 
бюджетам поселений осуществляется за счет собственных доходов районного 
бюджета при наличии финансовых возможностей районного бюджета и субвен-
ций и субсидий из областного бюджета в целях: 

- выравнивания бюджетной обеспеченности бюджетов поселений; 
- реализации государственных программ и муниципальных программ 

Рыльского района Курской области в рамках осуществления части полномочий 



 5 

по решению вопросов местного значения муниципального района «Рыльский 
район» Курской области. 

7. Условиями предоставления и расходования дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности являются: 

а) соблюдение предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 
и статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации органами местного 
самоуправления поселений, являющихся получателями дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета; 

б) отсутствие случаев бюджетных нарушений, предусмотренных главой 30 
Бюджетного кодекса Российской Федерации при исполнении органами местного 
самоуправления поселений, являющихся получателями дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета бюд-
жетов поселений; 

в) заключение соглашения, предусматривающего меры по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения 
с управлением финансов Администрации Рыльского района Курской области в 
срок до 20 января текущего финансового года. 

8. Условиями предоставления и расходования иных межбюджетных транс-
фертов за счет средств областного бюджета являются: 

а) передача бюджету поселения в соответствующем финансовом году час-
ти полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района 
«Рыльский район» Курской области, в рамках которых будет осуществляться со-
финансирование; 

б) наличие муниципального правового акта поселения Рыльского района 
Курской области, предусматривающего реализацию мероприятия (муниципаль-
ная программа и т.п.). 

в) заключение соглашения (дополнительного соглашения) между Админи-
страцией Рыльского района Курской области и Администрацией поселения 
Рыльского района Курской области в соответствии с Порядком заключения орга-
нами местного самоуправления Рыльского района Курской области соглашений о 
передаче осуществления части своих полномочий органам местного самоуправ-
ления поселений, входящих в состав муниципального района «Рыльский район» 
Курской области, и о принятии от указанных поселений осуществления части их 
полномочий, утвержденным решением Представительного Собрания Рыльского 
района Курской области от 26.11.2014 №129. 

9. Органы местного самоуправления поселений и их должностные лица не-
сут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных 
им в соответствии с настоящим Порядком средств областного бюджета в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Кур-
ской области. 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

